



## Esclarecimentos - Processo 33/2025 - CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS

### Requerimento

| Criado em        | Texto   | Arq. escl.                     | Endereço  |
|------------------|---|--------------------------------|---|
| 03/12/2025 16:05 | Boa tarde, prezados! Seguem em anexo os esclarecimentos referentes ao Pregão 33/2025. | ESCLARECIMENTOS PE 33 2025.pdf | <a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/98b4d3133d6a4084a010903ab7727f75.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/98b4d3133d6a4084a010903ab7727f75.pdf</a> |

### Resposta

| Criado em        | Texto  | Arq. resp.                    | Endereço  |
|------------------|--|-------------------------------|---|
| 05/12/2025 13:44 | 1. Esta correto seu entendimento; 2. Não, os dois postos ficarão lotados na Praça Mauro Batista de Miranda; 3. Está correto o entendimento; 4. Os lances serão referentes à 12 meses de contratação; 5. A Câmara Municipal de Santos, segue as leis vigentes e vai utilizar a alíquota do INSS, conforme estabelecido na lei, com exceção em empresas que apresentem que se enquadram em casos de desoneração de folha de pagamento, devidamente documentado. Portanto a resposta para a pergunta é sim, e considera os reajustes a cada alteração da alíquota; 6. Possuímos a planilha apenas em Word (em anexo). | anexo III (TELEFONISTAS).docx | <a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c1941e4b98654d0a85778eddf5fb0f2.docx">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c1941e4b98654d0a85778eddf5fb0f2.docx</a> |

### Requerimento

| Criado em        | Texto  | Arq. escl. | Endereço                |
|------------------|--|------------|-------------------------|
| 03/12/2025 16:10 | 1. Entendemos que deve ser fornecido o uniforme aos colaboradores alocados à prestação de serviços. Quais itens compõem o uniforme? Quais as quantidades necessárias? Essas informações devem ser definidas antecipadamente, uma vez que ficando a cargo da empresa contratada, a mesma fornecerá baseada em seu regimento interno, podendo fornecer itens ou quantidades divergentes do esperado, não cabendo sinalização do órgão, uma vez que não informou antecipadamente. |            | Não há arquivo anexado. |

### Resposta

| Criado em        | Texto   | Arq. resp. | Endereço                |
|------------------|---|------------|-------------------------|
| 05/12/2025 13:26 | O uniforme compreende em blusas, calças e casacos (quantidades a critério da empresa). E, deverão permitir a identificação do profissional e a qual empresa pertence. |            | Não há arquivo anexado. |

# Requerimento

| Criado em        | Texto  | Arq. escl. | Endereço                |
|------------------|--|------------|-------------------------|
| 03/12/2025 16:21 | 1. A empresa contratada deverá fornecer HeadSets, ou há previsão de algum equipamento específico? 2. O valor mínimo de salário exigido é o informado no termo de referência de R\$ 1.842,07 ou o R\$1.931,52 informado pela planilha preenchida? |            | Não há arquivo anexado. |

# Resposta

| Criado em        | Texto   | Arq. resp. | Endereço                |
|------------------|---|------------|-------------------------|
| 05/12/2025 13:30 | 1. A empresa não precisa fornecer Headsets, todo o equipamento necessário para a operação da mesa de atendimento é fornecido pela Câmara Municipal de Santos; 2. Os valores estimados da licitação são os que constam nos itens 1.2 do Tremo de Referência. |            | Não há arquivo anexado. |

# Requerimento

| Criado em        | Texto   | Arq. escl. | Endereço                |
|------------------|---|------------|-------------------------|
| 03/12/2025 17:36 | Gostaria de solicitar os seguintes esclarecimentos: 1) Qual o valor da tarifa de Transporte Público do Município? ; 2) Qual alíquota de ISS que consideraremos na proposta? ; 3) Será solicitado planilha de composição de custos? ; 4) Tem previsão de início do contrato pela licitante vencedora? ; 5) Qual o mês e ano de referência de preço que consideraremos na proposta? ; 6) Atualmente ou anteriormente há/houve empresa prestando serviço no local? Se sim, qual? ; 7) A empresa deverá providenciar almocistas para cobrir o horário das refeições dos funcionários? Ou eles podem revezar entre si, o horário de almoço? ; 8) Quais insumos, equipamentos, materiais e EPI's serão fornecidos pela Contratada para os serviços ? Serão necessários fornecimento celular, headset, telefones, software, etc.? ; 9) Deverá ser previsto insalubridade ou periculosidade para alguns dos funcionários? Qual grau? ; 10) Os lances serão ofertados pelo valor mensal ou valor total (60 meses) ?; 11) Verificamos que o sindicato informado no edital não contempla a função "telefonista" ou "atendente". Tampouco não encontramos o salário base de "R\$ 1.931,52" descrito na página 57 do edital na respectiva convenção. Haja vista que existe uma convenção especifica que abrange a função telefonista. Poderia informar como chegou-se no salario de 1.931,52?. Obrigado. |            | Não há arquivo anexado. |

# Resposta

| Criado em        | Texto  | Arq. resp. | Endereço                |
|------------------|--|------------|-------------------------|
| 05/12/2025 14:57 | 1. R\$ 5,25; 2. De acordo com Código Tributário do Município de Santos a alíquota do ISS é 3% (três por cento), código de atividade 17.05; 3. Sim; 4. Provavelmente no 1º bimestre de 2026; 5. Consta no item 5.1 do Anexo II; 6. Sim, SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA; 7. Os funcionários poderão revezar entre si, o horário de almoço; 8. Conforme informado no Edital, não será necessário o uso de EPI's. Não será necessário o fornecimento de headset, telefones ou software; 9. Não deverá ser previsto insalubridade e /ou periculosidade para os funcionários; 10. Os lances serão referentes à 12 meses de contratação; 11. Na respectiva convenção coletiva encontra-se na parte "Cláusula Segunda - abrangência" na décima linha a categoria "Atendentes e Auxiliares". Portanto tal convenção atende a categoria de Telefonistas e Atendentes. Com relação ao salário, para tal foi aplicado os devidos índices de reajustes ao Piso Salarial Mínimo, obtendo-se o valor explicitado no Salário-Base. |            | Não há arquivo anexado. |